
 

 

 

 

 

 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e il Turismo 

 
DIREZIONE GENERALE MUSEI 

_______________________________________________________________________________________ 

 
 

MUSEO STORICO E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE 
 
 

Determina a contrarre n. 151 del 19 dicembre 2019 

 

Oggetto: Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare. 
 

Affidamento diretto per la fornitura e il trasporto di ghiaia-pietrisco misto di fiume taglia 8-12 mm e griglie 

bianche salvaghiaia da posizionarsi nel parco del Castello di Miramare  

 

Importo complessivo pari a € 4.074,80 (euro quattromilasettantaquattro/80) compresa IVA e ogni altro 

onere previsto dalla legge 

 

Smart CIG: Z862B4AE70 
 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere a opere di manutenzione straordinaria del patrimonio vegetale 

del parco del Castello di Miramare, in particolare il viale di ingresso al Museo, ossia il Viale dei lecci che presenta 

una vegetazione in sofferenza costituita da piante di alloro e viburno in gran parte deperenti; 

VISTA la volontà di valorizzare una delle aree di maggiore pregio artistico e paesaggistico del complesso museale 

in linea con il processo generale in atto di miglioramento dei beni appartenenti del compendio; 

CONSIDERATO che verranno posti in essere delle lavorazioni boschive tali da permettere alle numerose piante 

di Quercus Ilex di vegetare con maggiore rigoglio, in particolare l’alleggerimento della copertura radicale con il 

taglio selettivo degli arbusti di alloro e viburno deperenti, si pone la necessità di provvedere una fornitura di ghiaia 

e pietrisco misto fiume di pezzatura compresa tra 8/12 mm da posizionarsi al piede dei predetti alberi; 

CONSIDERATO inoltre che spesso dai viali inghiaiati posti in prossimità delle scale la ghiaia scivola per effetto 

dell’acqua meteorica sui gradini, causando potenzialmente situazioni di relativo pericolo per i numerosi visitatori, 

si rende necessaria la fornitura di griglie salvaghiaia di colore bianco da posizionarsi in prossimità del capo di 

alcune scale presenti nel parco, al fine di verificare la bontà di tale soluzione. 

VERIFICATA la fattibilità tecnica della fornitura predetta; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTO il DPCM 29 agosto 2014 n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente 

di valutazione della performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89” e s.m.i.; 

VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei statali”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

MU-MIRA|19/12/2019|151 - DETERMINA



 

 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il DM 23 gennaio 2016 n. 44, recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e 

del turismo ai sensi dell'articolo 1, comma 327, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”, che all’articolo 6 comma 

1 lettera b) istituisce il Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare; 

VISTA l’offerta economica pervenuta il 19/12/2019, registrata agli atti di questo Ufficio con prot. 2467-A 

25.13.04/1/2019 del 19/12/2019 formulata da parte della Società Cooperativa Agricola Monte San Pantaleone, con 

sede in via G. De Pastrovich 1, 34127 Trieste (TS), P.IVA 00528470321, C.F 80028150326 - Camera Comm. 

Trieste - REA 6822, a seguito di sopralluogo effettuato in presenza del funzionario tecnico incaricato dalla 

direzione del Museo, per l’importo di euro 3.340,00 IVA esclusa comprensivo della fornitura e del trasporto in 

successive tranches al fine di agevolare le operazioni di stesa della ghiaia in parallelo alle operazioni di taglio degli 

arbusti; 

VISTO l’art. 14 e ss. Del D.M. 22 agosto 2017 n. 154, recante Regolamento sugli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i beni culturali tutelati; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che consente l’affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a € 40.000,00; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

DETERMINA 

 

a) di impegnare la somma di €. 3.340,00 (euro tremilatrecentoquaranta/00) IVA esclusa per un importo 

lordo totale comprensivo di IVA e ogni altro importo di legge pari a € 4.074,80 (euro 

quattromilasettantaquattro/80) sul capitolo di Bilancio dell’Ente n. 1.2.1.165 “Manutenzione 

ordinaria aree verdi”, esercizio finanziario 2019; 

b) di affidare direttamente alla Società Cooperativa Agricola Monte San Pantaleone, con sede in via G. De 

Pastrovich 1, 34127 Trieste (TS), P.IVA 00528470321, C.F 80028150326 - Camera Comm. Trieste - REA 

6822, le prestazioni di cui all’offerta citata, che si intende qui integralmente richiamata, ossia la fornitura 

e il trasporto di n. 50 mc di ghiaia e pietrisco misto fiume di pezzatura compresa tra 8/12 mm, come 

esistente, e una superficie di 20 mq di quadrotti di griglia salva ghiaia colore bianco (pannello 0.60x0.56) 

c) di procedere all’acquisizione di apposita autocertificazione da parte della Ditta in merito al possesso dei 

necessari requisiti generali e speciali e dell’integrale sottoscrizione da parte della suddetta Ditta del 

documento di Valutazione dei rischi prodotto dalla Stazione Appaltante. 

 

 

 

 

Il Direttore 

Dott.ssa Andreina Contessa 

Firmato digitalmente 


